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וַיֹּ֣סֶף1
–而继续
H3254

אִיּ֭וֹב
约伯
H0347

שְׂאֵ֥ת
举起
H5375

מְשָׁל֗וֹ
他的篔论
H4912

ר׃ וַיֹּאמַֽ
–而说
H0559

约伯又接着说：

י־2 מִֽ
谁
H4310

יִתְּנֵנִ֥י
赐给我
H5414

כְיַרְחֵי־
–如月份
H3391

דֶם קֶ֑
以前的

י ימֵ֗ כִּ֝
–如日子
H3117

אֱל֣וֹהַּ
神
H0433

נִי׃ יִשְׁמְרֵֽ
保守我
H8104

惟愿我的景况如从前的月份，如 神保守我的日子。

בְּהִלּ֣ו3ֹ
–当他照耀

נֵר֭וֹ
他的灯

עֲלֵי֣
在

י ראֹשִׁ֑
我的头

אוֹרוֹ לְ֝
–借他的光
H0216

אֵלֶ֣ךְ
我行走
H3212

שֶׁךְ׃ חֹֽ
黑暗
H2822

那时他的灯照在我头上；我藉他的光行过黑暗。

ר4 כַּאֲשֶׁ֣
如同

הָ֭יִיתִי
我是
H1961

בִּימֵי֣
–在日子
H3117

י חָרְפִּ֑
我的壮年
H2779

בְּס֥וֹד
–在秘密中
H5475

ל֗וֹהַּ אֱ֝
神的
H0433

עֲלֵי֣
在

י׃ אָהֳלִֽ
我帐棚上
H0168

我愿如壮年的时候：那时我在帐棚中， 神待我有密友之情；

בְּע֣וֹד5
–当还
H5750

שַׁדַּ֭י
全能者
H7706

י עִמָּדִ֑
–与我
H5978

יבוֹתַ֣י סְבִ֖
四围我
H5439

י׃ נְעָרָֽ
我的仆人
H5288

全能者仍与我同在；我的儿女都环绕我。

ץ6 בִּרְחֹ֣
–当洗
H7364

הֲלִיכַי֣
我的步伐
H1978

בְּחֵמָה֑
–用奶油

וְצ֥וּר
–而磐石
H6697

יָצ֥וּק
浇出
H6694

י מָּדִ֗ עִ֝
–与我
H5978

פַּלְגֵי־
河流
H6388

ׁמֶן׃ שָֽ
油的
H8081

奶多可洗我的脚；磐石为我出油成河。

בְּצֵא֣תִי7
–当我出去
H3318

עַר שַׁ֣
城门
H8179

עֲלֵי־
在

רֶת קָ֑
城里
H7176

רְח֗וֹב בָּ֝
–在广场里
H7339

ין אָכִ֥
我预备

י׃ מוֹשָׁבִֽ
我的座位
H4186

我出到城门，在街上设立座位；

רָא֣וּנִי8
看见我
H7200

ים נְעָרִ֣
年轻人
H5288

אוּ וְנֶחְבָּ֑
–而躺藏
H2244

י֝שִׁישִׁים וִֽ
–而老人
H3453

מוּ קָ֣
起来

דוּ׃ עָמָֽ
站立
H5975

少年人见我而回避，老年人也起身站立；

שָׂרִ֭ים9
官长
H8269

עָצְר֣וּ
止住了
H6113

ים בְמִלִּ֑
–在话语中
H4405

ף וְכַ֝֗
–而掌
H3709

ימוּ יָשִׂ֥
他们放置

ם׃ לְפִיהֶֽ
–在他们口上
H6310

王子都停止说话，用手捂口；
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קוֹל־10
声音

ים נְגִידִ֥
贵人的
H5057

אוּ נֶחְבָּ֑
隐藏了
H2244

וּלְ֝שׁוֹנָ֗ם
–而他们的舌头
H3956

ם לְחִכָּ֥
–在他们上腭上
H2441

קָה׃ דָּבֵֽ
紧贴
H1692

首领静默无声，舌头贴住上膛。

י11 כִּ֤
因为

זֶן אֹ֣
耳朵
H0241

שָׁמְ֭עָה
听见了
H8085

נִי תְּאַשְּׁרֵ֑ וַֽ
–就称赞我
H0833

וְעַ֥יִן
–而眼

ה אֲתָ֗ רָ֝
看见了
H7200

נִי׃ וַתְּעִידֵֽ
–就作证

耳朵听我的，就称我有福；眼睛看我的，便称赞我；

י־12 כִּֽ
因为

אֲ֭מַלֵּט
我拯救
H4422

עָנִי֣
穷人
H6041

עַ מְשַׁוֵּ֑
呼救的
H7768

וְיָ֝ת֗וֹם
–而孤儿
H3490

וְֽלאֹ־
–而没有
H3808

עֹזֵר֥
帮助者
H5826

לֽוֹ׃
–给他

因我拯救哀求的困苦人和无人帮助的孤儿。

ת13 בִּרְכַּ֣
祝福
H1293

אֹ֭בֵד
将死的人
H0006

עָלַי֣
对我

א ֹ֑ תָּב
来到
H0935

וְלֵ֖ב
–而心

אַלְמָנָה֣
寡妇的
H0490

ן׃ אַרְנִֽ
我使欢唱

将要灭亡的为我祝福；我也使寡妇心中欢乐。

צֶדֶ֣ק14
义
H6664

לָבַ֭שְׁתִּי
我穿上了
H3847

נִי וַיִּלְבָּשֵׁ֑
–而它穿上我
H3847

יל מְעִ֥ כִּֽ
–如外袍
H4598

יף וְצָ֝נִ֗
–和头巾
H6797

י׃ מִשְׁפָּטִֽ
我的公义
H4941

我以公义为衣服，以公平为外袍和冠冕。

עֵינַיִ֣ם15
眼睛

הָ֭יִיתִי
我是
H1961

עִוֵּ֑ר לַֽ
–给瘩子的
H5787

וְרַגְלַ֖יִם
–而双脚
H7272

חַ לַפִּסֵּ֣
–给跃子的
H6455

נִי׃ אָֽ
我
H0589

我为瞎子的眼，瘸子的脚。

אָב16֣
父亲
H0001

י אָנֹ֭כִֽ
我
H0595

אֶבְיוֹנִי֑ם לָֽ
–给穷人的
H0034

ב וְרִ֖
–而案件
H7379

לאֹ־
不
H3808

עְתִּי יָדַ֣
我知道
H3045

הוּ׃ אֶחְקְרֵֽ
我查明它
H2713

我为穷乏人的父；素不认识的人，我查明他的案件。

אֲשַׁבְּרָה17 וָֽ֭
–而我打碎
H7665

מְתַלְּע֣וֹת
牙齿
H4973

עַוָּ֑ל
不义人的
H5767

יו וּמִ֝שִּׁנָּ֗
–而从他的牙里
H8127

יךְ אַשְׁלִ֥
我扔出
H7993

רֶף׃ טָֽ
猎物
H2964

我打破不义之人的牙床，从他牙齿中夺了所抢的。

וָאֹ֭מַר18
–而我说
H0559

עִם־
–与

קִנִּ֣י
我的巢
H7064

אֶגְוָע֑
我死
H1478

וְכַ֝ח֗וֹל
–而如沙
H2344

ה אַרְבֶּ֥
我增多

ים׃ יָמִֽ
日子
H3117

我便说：我必死在家中（原文是窝中），必增添我的日子，多如尘沙。

י19 שָׁרְשִׁ֣
我的Ā
H8328

פָת֣וּחַ
ā放

אֱלֵי־
到
H0413

מָיִ֑ם
Ă
H4325

ל וְטַ֝֗
–而ăĄ
H2919

ין יָלִ֥
住在

י׃ בִּקְצִירִֽ
–在我的ąĆ上

我的Ā长到Ăć；ăĂĈĉĊ在我的ą上。
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כְּ֭בוֹדִי20
我的ċČ
H3519

חָדָ֣שׁ
č
H2319

י עִמָּדִ֑
–与我
H5978

י וְקַ֝שְׁתִּ֗
–而我的Ď
H7198

י בְּיָדִ֥
–在我手里
H3027

יף׃ תַחֲלִֽ
ďč
H2498

我的Č耀在身上增č；我的Ď在手中日Đ。

י־21 לִֽ
–对我

שָׁמְע֥וּ
他们听
H8085

וְיִחֵלּ֑וּ
–而đ候
H3176

וְיִ֝דְּמ֗וּ
–而静默

לְמ֣וֹ
–为
H3926

י׃ עֲצָתִֽ
我的Ēē
H6098

人听见我而Ĕĕ，静默đ候我的Ėė。

אַחֲרֵ֣י22
–在之Ę

בָרִי דְ֭
我的话
H1697

א ֹ֣ ל
不
H3808

יִשְׁנ֑וּ
他们ęĚ

ימוֹ וְעָ֝לֵ֗
–而在他们上

ף תִּטֹּ֥
ěĜ
H5197

י׃ מִלָּתִֽ
我的话
H4405

我说话之Ę，他们就不ĝ说；我的Ğ语ğĠăě在他们身上。

חֲל֣ו23ּ וְיִֽ
–而他们đ候
H3176

כַמָּטָר֣
–如Ġ
H4306

לִ֑י
–我

ם וּפִ֝יהֶ֗
–而他们的口
H6310

פָּעֲר֥וּ
ġā
H6473

לְמַלְקֽוֹשׁ׃
–为ĢĠ
H4456

他们Ĕĕ我如ĔĕĠ，又ġā口如ģĤĥĠ。

אֶשְׂחַק24֣
我Ħħ
H7832

אֲ֭לֵהֶם
–Ĩ他们
H0413

א ֹ֣ ל
不
H3808

ינוּ יַאֲמִ֑
他们ĩ
H0539

וְא֥וֹר
–而光
H0216

י נַ֗ פָּ֝
我Ī的
H6440

א ֹ֣ ל
不
H3808

יַפִּילֽוּן׃
他们使īĜ
H5307

他们不Ĭĭĩ，我就Ĩ他们Įħ；他们不使我Ī上的光įİ。

בֲחַר25֣ אֶֽ
我ıĲ
H0977

֮ דַּרְכָּם
他们的道ĳ
H1870

ב וְאֵשֵׁ֪
–而我Ĵ
H3427

אשׁ ֹ֥ ר
头

וְאֶ֭שְׁכּוֹן
–而我住
H7931

כְּמֶלֶ֣ךְ
–如王
H4428

בַּגְּד֑וּד
–在ĵĶ中
H1416

ר כַּאֲשֶׁ֖
如同

אֲבֵלִ֣ים
ķ哀的人
H0057

ם׃ יְנַחֵֽ
他ĸĹ
H5162

我为他们ıĲ道ĳ，又Ĵ首位；我如ĺ王在ĵĶ中Ļ住，又如ļĽ的ĸĹľ心的人。
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